Profesor Tutor
Sede

Temas de Investigacion

NO
Alumnos

Correo electrénico

Viviana Vergara
Temuco

Desarrollo fonético-fonoldgico de
nifios mapuche.

2

Disponibilidad [éxica en
Fonoaudiologia

viviana.vergara@uautonoma.cl

Maria Victoria Diaz
Temuco

Estudio de la relacién entre
disminucién auditiva y sobrepeso
en mujeres jovenes de 20 a 30 afios
de la Comuna de Temuco

maria.diaz@uautonoma.cl

Jordi Olloquequi
Talca

Estudio molecular de pacientes de
EPOC de la regién del Maule

jolloquequig@uautonoma.cl

Inmaculada Simén Ruiz
Santiago

Gestidon del Agua siglos XIX y XX.

isimonr@uautonoma.cl

Juan Carlos Pefia
Temuco

Iniciativas transformadoras y con
pertinencia étnico-cultural en la
Universidad Auténoma de Chile,
Regidn de la Araucania, mediante la
integracion  de  culturas; el
reconocimiento y valoracion de
tradiciones y costumbres; y la
nivelacion de competencias y
habilidades para el logro de
aprendizajes en estudiantes
provenientes de pueblos originarios

Mapa de violencia de género
contra las mujeres y caracterizacion
masculina en las comunas con
mayor numero de denuncias de
violencia de género en la regién de
la Araucania.

Caracterizacién masculina en las
comunas con menor numero de
denuncias de violencia de género
en la region de la Araucania

Violencia de género contra las
mujeres en el pololeo en la comuna
de Temuco

juan.pena@uautonoma.cl

Roberto Moreno
Temuco

Desarrollo Territorial Sostenible.

Paisaje y Turismo sostenible.

roberto.moreno@uautonoma.cl
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Raul Sanchez
Talca

Riego, generaciéon de energia vy
otros aspectos, en la Regién del
Maule.

rsancheza@uautonoma.cl

Rodrigo Quintanilla

Santiago

Estudio de la funcién mitocondrial
en enfermedades
neurodegenerativas de la vejez

Efectos del consumo de alcohol
sobre la funcién mitocondrial en el
sistema nervioso central

rodrigo.quintanilla@uautonoma.cl

Marcela Romero

Andlisis de contenido textual con
Atlas ti. A) El trabajo consiste
en Elaborar diagramas semanticos

marcela.romero@uautonoma.cl

Santiago usando Atlas Ti. Yo ensefio andlisis
de contenido textual y uso de la
herramienta
Arte y Academia en Chile (siglos
XVIIy XIX)
Noemi Cinelli Italia y Chile, relaciones artisticas y L
Talca culturales (siglos XVIII y XIX) ncinelli@uautonoma.cl

Sociedad y Gusto artistico en CHile
(siglos XVIII 'y XIX)

Pedro Mufioz
Talca

Energias renovables no
convencionales

Sostenibilidad energética en Ia
edificacion

pmunozv@uautonoma.cl

Ximena Zarate
Santiago

Estudio computacional de
moléculas organicas con
propiedades de absorcidon de luz
visible, como posibles

componentes de celdas solares.

Ximena.zarate@uautonoma.cl

José Hernandez
Santiago

Gobierno Local y Gestidon Publica

jhernandez@ichem.cl

Marlen Barreto
Santiago

Relacidn entre la resistencia a
condiciones de estrés y la virulencia
en biopeliculas formadas por
Salmonella enterica”

marlene.barreto@uautonoma.cl

Rossana Gémez
Talca

Masa 6sea en jovenes adolescentes
en funcién de su aptitud fisica

rgomezc@uautonoma.cl

Actividad fisica y estatus
esquelético en jovenes
universitarios
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Juan José Fernandez
Temuco

Determinacion de las propiedades
antimicrobianas del Género
Gelidium

juan.fernandez@uautonoma.cl

Maria Inés Carmona
Temuco

Relacidn entre la  depresion
postparto de madres adolescentes
con el bajo desarrollo spicomotor
de sus hijos en la comuna de Padre
las casas, Araucania

mcarmonal@uautonoma.cl

Noemi Salvador
Temuco

Nutricidn y Actividad Fisica

noemi.salvador@uautonoma.cl

Diana Martella
Temuco

Relacion entre programas de
integracién escolar y funciones
ejecutivas en nifos con Trastorno
del Espectro Autista (TEA)

Redes atencionales y rendimiento
académico en nifos con trastorno
por déficit de
atenciodn hiperactividad (TDAH):

Procesos atencionales y
emocionales en el adulto mayor con
deterioro cognitivo.

Burnout y variables fisiolégicas en
personal sanitario.

diana.martella@uautonoma.cl

Rodrigo del Rio
Santiago

Estudio del efecto de un nuevo
tratamiento experimental en el
perfil histopatoldgico del corazon
con insuficiencia cardiaca".

rodrigo.delrio@uautonoma.cl




Alcances morfolégicos dela
practica de ejercicio fisico sobre el
corazon hipertrofiado.

Gino Corsini
Santiago

Caracterizacion de bacterias
antarticas con potenciales
biotecnoldgicos.

Aislamiento y caracterizacion de
bacterias patégenas de alimentos

gino.corsini@uautonoma.cl

Laura Muino
Santiago

Produccion de pigmentos y enzimas
con potencial uso biotecnolégico

laura.muino@uautonoma.cl

Lorena salazar

Caracterizacion de cepas antdrticas

lorena.salazar@uautonoma.cl

Santiago con capacidad citotdxica
Erica Villoria Céncer, apoyo social estado . oy

. - poy ¥ erica.villoria@uautonoma.cl
Santiago emocional.

José Manuel Lerma
Santiago

Estudio de la frustracién y el
consumo de alcohol.

jose.lerma@uautonoma.cl

Maria Paz Moya
Temuco

Postura craneo-cervical, posicion
hioidea y su relacién con las
disfunciones del sistema
estomatognatico, en estudiantes de
la Universidad Auténoma de Chile
sede Temuco

Caracterizacion anatdmica de las
estructuras fonoarticulatorias vy
postura corporal en instrumentistas
de viento, bronce y cuerda.

mariapaz.moya@gmail.com

Antonio Mufioz
Santiago

La proteccion internacional de
refugiados, la encrucijada entre
humanidad y seguridad.

antonio.munoz@uautonoma.cl

Verdnica Gomez
Talca

Trabajo y familia: cambios en
dindmicas de organizacién familiar
en la region del Maule

vgomezu@uautonoma.cl

Guiherme Bresciani
Temuco

Suplementacién antioxidante vy
antiinflamatoria en salud vy
enfermedad

guilherme.bresciani@uautonoma.cl

Juan José Navarro
Santiago

Evaluacién dindmica/adaptativa de
procesos lectores en estudiantes

juan.navarro@uautonoma.cl
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con necesidades educativas
especiales

Trastornos del neurodesarrollo y
dificultades de aprendizaje

Identificacion de patrones de
mediacién en lectura y
comprension de textos

Alvaro Mufioz
Santiago

Traduccidn Cientifica. Preparacion,
Formulacion y Desarrollo de
Articulos Cientificos

Periodismo Cientifico.
Identificacion de Aspectos
Relevantes en Divulgacidn Cientifica

Divulgacion a Comunidades
Cientificas via Web. Generacién de
Contenidos para Divulgacion
Cientifica Especializada

alvaro.munoz@uautonoma.cl

Alexis Caniuqueo
Temuco

Respuestas Hipotensoras Agudas y
Actividad  Electromiografica de
Musculatura CORE en Ejercicio
Clasicos, Calistenia y Pole Dance

alexis.caniuqueo@uautonoma.cl

Potenciacién post activacion en

Pablo Valdes ) . .

Taekwondistas Chilenos de nivel pablo.valdes@uautonoma.cl
Temuco L

iniciado
Lina Ruiz Estudio del efecto de compuestos lina.ruiz@uautonoma.cl

Santiago

naturales en la funcién mitocondrial
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